1/5

Av
is

o
n.

º
48

23
/2

02
4/

2

05-03-2024

N.º 46

 2.ª série

CESPU - COOPERATIVA DE ENSINO SUPERIOR POLITÉCNICO E UNIVERSITÁRIO, C. R. L.

Aviso n.º 4823/2024/2

Sumário: Torna-se público o plano de estudos do curso de licenciatura em Enfermagem Veterinária
autorizado a funcionar na Escola Superior de Tecnologias da Saúde do Tâmega e Sousa do
Instituto Politécnico de Saúde do Norte — CESPU (Cooperativa de Ensino Superior Politéc-
nico e Universitário, C. R. L.).

A CESPU — Cooperativa de Ensino Superior Politécnico e Universitário, C. R. L., entidade institui-
dora do Instituto Politécnico de Saúde do Norte — CESPU e do Instituto Universitário de Ciências da
Saúde-CESPU, torna público que, ao abrigo do disposto no Decreto-Lei n.º 74/2006, de 24 de março,
na sua redação atual, o ciclo de estudos conducente ao grau de licenciado em Enfermagem Veteriná-
ria foi objeto de acreditação prévia, por deliberação de 30 de junho de 2023 da Agência de Avaliação
e Acreditação do Ensino e registado pela Direção Geral do Ensino Superior com o n.º R/A-Cr 35/2023,
em 13 de julho de 2023.

O ciclo de estudos é ministrado pela Escola Superior de Tecnologias da Saúde do Tâmega e Sousa
Instituto Politécnico de Saúde do Norte — CESPU em associação com o Instituto Universitário de Ciên-
cias da Saúde-CESPU.

Procede-se à publicação da estrutura curricular e do plano de estudos do novo ciclo de estudos
conducente ao grau de licenciado em Enfermagem Veterinária, nos termos constantes do anexo ao
presente aviso.

30 de novembro de 2023. — O Presidente da CESPU — Cooperativa de Ensino Superior Politécnico
e Universitário, C. R. L., Prof. Doutor António Manuel de Almeida Dias.

ANEXO

Estrutura e plano de estudos do ciclo de estudos conducente ao grau de licenciado
em Enfermagem Veterinária

1 — Estabelecimento de ensino: Instituto Politécnico de Saúde do Norte — CESPU

Instituto Universitário de Ciências da Saúde-CESPU

2 — Unidade orgânica: Escola Superior de Tecnologias da Saúde do Tâmega e Sousa

3 — Curso: Enfermagem Veterinária

4 — Grau: Licenciado

5 — Área científica predominante do curso: Ciências Veterinárias

6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência de créditos, necessário
à obtenção do grau ou diploma: 180 ECTS

7 — Duração normal do curso: 6 semestres

8 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a obtenção do grau ou diploma

QUADRO N.º 1

Área científica Sigla

Créditos

Obrigatórios Optativos

Ciências Veterinárias CVet 134

Ciências da Vida CV 33

2/5

Av
is

o
n.

º
48

23
/2

02
4/

2

05-03-2024

N.º 46

 2.ª série

Área científica Sigla

Créditos

Obrigatórios Optativos

Biologia e Bioquímica BBio 6

Produção Agrícola e Animal PAA 5

Gestão e Administração GA 2

Total 180 0

3/5

Av
is

o
n.

º
48

23
/2

02
4/

2

05-03-2024

N.º 46

 2.ª série

Instituto Politécnico de Saúde do Norte-CESPU/Instituto Universitário de Ciências da Saúde-CESPU

Escola Superior de Tecnologias da Saúde do Tâmega e Sousa

Licenciatura em Enfermagem Veterinária

1.º ano

QUADRO N.º 2

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Anatomia CV 1.º semestre 162 T:39; PL:26 6

Bioquímica BBio 1.º semestre 162 T:52; TP:39 6

Cuidados de Higiene e Estética Animal CVet 1.º semestre 108 T:26;TP:26 4

Fundamentos de Enfermagem Veterinária CVet 1.º semestre 189 T:39;TP:26 7

Genética e Melhoramento Animal CVet 1.º semestre 108 T:26;TP:26 4

Nutrição Animal CVet 1.º semestre 81 T:26;PL:26 3

Citologia e Histologia Veterinária CVet 2.º semestre 135 T:39;TP:26 5

Comportamento Animal CVet 2.º semestre 108 T:39;TP:26 4

Fisiologia CV 2.º semestre 162 T:39;PL:26 6

Metodologia de Investigação e Estatística CV 2.º semestre 135 T:26;TP:26 5

Microbiologia e Imunologia CV 2.º semestre 135 T:39;PL:39 5

Zootecnia Geral PAA 2.º semestre 135 T:39;TP:26 5

4/5

Av
is

o
n.

º
48

23
/2

02
4/

2

05-03-2024

N.º 46

 2.ª série

2.º ano

QUADRO N.º 3

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Atividades Assistidas por Animais CVet 1.º semestre 81 T:13; TP:26 3

Canicultura e Felicultura CVet 1.º semestre 81 T:13; TC:26 3

Farmacologia CV 1.º semestre 162 T:39; PL:39 6

Patologia Clínica das Doenças Parasitárias CVet 1.º semestre 162 T:37;TP:39; S:2 6

Patologia Geral CV 1.º semestre 135 T:39;TP:26 5

Saúde Pública e Segurança Alimentar CVet 1.º semestre 108 T:26;PL:26 4

Técnicas de Comunicação e Gestão Emocional CVet 1.º semestre 81 T:26;PL:13 3

Conceitos de Semiologia CVet 2.º semestre 135 T:39;TP:26 5

Cuidados Paliativos CVet 2.º semestre 81 T:13;PL:26 3

Gestão e Marketing GA 2.º semestre 54 T:26;TP:13 2

Medicina Física e Reabilitação Animal CVet 2.º semestre 135 T:39;TP:26 5

Meios Complementares de Diagnóstico CVet 2.º semestre 135 T:39;PL:26 5

Patologia Clínica das Doenças Infeciosas CVet 2.º semestre 135 T:26;PL:26 5

Reprodução e Obstetrícia CVet 2.º semestre 135 T:26;TP:26 5

5/5

Av
is

o
n.

º
48

23
/2

02
4/

2

05-03-2024

N.º 46

 2.ª série

3.º ano

QUADRO N.º 4

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Enfermagem Cirúrgica e Anestesiologia CVet 1.º semestre 162 T:39;TC:39; OT:26 6

Enfermagem em Animais de Companhia CVet 1.º semestre 162 T:39;TC:39; OT:26 6

Enfermagem em Animais de Laboratório, Silvestres e Exóticos CVet 1.º semestre 162 T:39;TP:39; OT:26 6

Enfermagem em Espécies Pecuárias e Equinos CVet 1.º semestre 162 T:39;TC:39; OT:26 6

Enfermagem em Urgência e Cuidados Intensivos CVet 1.º semestre 162 T:39;TC:39; OT:26 6

Estágio CVet 2.º semestre 810 E:810 30

Notas

(1) Designação da unidade curricular;

(2) Área científica de acordo com as áreas definidas no Quadro n.º 1;

(3) Unidade curricular semestral (S) ou anual (A);

(4) Número de horas totais (horas de contacto + horas de trabalho do aluno) — entre 1500 e 1680 horas;

(5) Horas de contacto T (Teóricas); PL (Práticas Laboratoriais); TP (Teórico-Práticas); TC (Trabalho de Campo); S (Seminário); E (Estágio);

(6) Créditos por unidade curricular calculados em função do número de horas totais e de acordo com o regulamento em vigor;

(7) Para o caso de unidades curriculares opcionais.

317122171